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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Socios de 

METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 

Hemos realizado una Auditoría del Estado de Situación de METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA,, al 
31 de Diciembre del 2001 y los correspondientes Estados de Resultados, de Evolución del Patrimonio y 

de Flujo del Efectivo por el año terminado a esa fecha. La preparación de dichos estados es de 
responsabilidad de la empresa y, la nuestra es la de emitir una opinión sobre los estados financieros en 

base a la auditoría que practicamos. 

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en el 
país; tales normas, requieren que nuestro trabajo sea planificado y realizado con el objetivo de lograr un 
razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de exposiciones erróneas 
o falsas de carácter significativo. La auditoría incluye un examen a base de pruebas de evidencias, que 
respaldan las cifras y las informaciones reveladas en los estados financieros de METROPOLITAN 
EXPRESO CIA. LTDA. Nuestra auditoría comprende también, una evaluación de la aplicación de los 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el país, de las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) y de las estimaciones importantes hechas por la administración de 
METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA., así como la evaluación de la presentación general de los 
estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría nos provee de una base razonable para 
nuestra opinión. 

Emitiremos un certificado de Cumplimiento Tributario al Servicio de Rentas Internas de conformidad a 
las disposiciones legales a este respecto, en relación al ejercicio terminado al 31 de Diciembre del 2001. 

En nuestra opinión, los estados financieros , antes mencionados, presentan razonablemente en todos 
sus aspectos significativos, la situación financiera de METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA., al 31 
de Diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones y del flujo del efectivo por el año terminado a 
esa fecha, de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC). 

Mayo, 23 del 2002 CONSULTORA GABELA CIA. LTDA 
RNAE — 004 

Atentamente, 
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Ledo. José Ignacio Gabela 
Socio de Auditoría 
RN No. 14764 
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ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

DIPONIBLE 
Caja-Bancos 

EXIGIBLE 
Cuentas por Cobrar Clientes 

Provisión Incobrables 

Otras Cuentas por Cobrar 

Pagos Anticipados 

REALIZABLE 

Inventarios 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

ACTIVO LARGO PLAZO 

Inversiones en Acciones 

TOTAL ACTIVO 

(NOTA 3) 

(NOTA 4) 

(NOTA 5) 
(NOTA 6) 
(NOTA 7) 

(NOTA 8) 

(NOTA 9) 

(NOTA 10) 

METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACION GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(expresado en dólares estadounidenses) 

  

  

SALDO SALDO 
AL 31/DicI00 AL 31/Dic/01 

6,590.41 30,253.98 

421,701.66 600,208.29 
(5,510.09) (10,576.52) 

157,524.40 209,574.79 
19,082.52 28,137.08 

29,426.77 31,098.27 

628,795.67 888,695.89 

564,454.86 2,751,200.20 

28,080.00 28,080.00 

1,221,330.53 3,667,976.09 
  

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Bancarias 

Proveedores 

Anticipos Clientes 

Acreedores Varios 

Obligaciones Patronales 

Otras Cuentas por Pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

Obligaciones a Largo Plazo 

Préstamos de Terceros 

Jubilación Patronal 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital Social 

Aportes Futura Capitalización 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Reserva de Capital 

Resultados Acumulados 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

(NOTA 11) 
(NOTA 12) 
(NOTA 13) 
(NOTA 14) 
(NOTA 15) 
(NOTA 16) 

(NOTA 17) 
(NOTA 18) 
(NOTA 19) 

(NOTA 20) 
(NOTA 21) 
(NOTA 22) 

(NOTA 23) 
(NOTA 24) 

  

  

  

  

  

SALDO SALDO 
AL 31/Dic/00 AL 31/Dic/01 

8,006.27 84,396.40 
295,963.94 321,331.37 
16,799.49 33,093.31 
71,064.70 281,745.71 
19,921.27 40,608.61 
84,841.45 57,060.06 

496,597.12 818,235.46 

89,555.89 363,396.46 
169,132.51 120,011.55 
24,229.24 63,301.72 

282,917.64 546,709.73 

779514.76 1,364,945.19 

43,420.00 430,000.00 
6,600.00 109,000.00 
2,560.22 220.45 
1,949.73 1,949.73 

317,198.67 1,770,801.75 
63,536.42 - 
6,550.73 (8,941.03) 

441,815.77 2,303,030.90 

1,221,330.53 3,667 976.09 
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METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(expresado en dólares estadounidenses) 

a. 
04 eros 

  CUMAMLEJORA CG ABELA 
ENTORMACIÓN AL, 1 

  

  

  

SALDO SALDO 

AL 31/Dic/00 AL 31/Dic/01 

INGRESOS 

Ingresos por Servicios (NOTA 25) 1,766,095.59 2,365,078.50 

(-) Costos Directos (603,283.82) (640,930.35) 

Margen Bruto 1,162,811.77 1,724,148.15 

Ingresos por Operación 969,202.56 618,642.56 

(-) Costos por Operación (969,202.56) (618,642.56) 

Margen Bruto - - 

GASTOS 

Gastos Operativos 

Administrativos (NOTA 26) 364,020.35 857,749.44 

Generales (NOTA 27) 669,020.83 676,402.51 

Operativos 111,192.90 140,292.60 

Marketing 3,169.08 5,894.53 

TOTAL GASTOS OPERATIVOS 1,147,403.16 1,680,339.08 

Utilidad/Pérdida de Operación 15,408.61 43,809.07 

OTROS GASTOS (124,719.28) (121,994.21) 

OTROS INGRESOS 115,861.30 69,244.11 

TOTAL OTROS GASTOS E (INGRESOS) (8,857.98) (52,750.10) 

Resultado antes de Participación 

Trabajadores e Impuesto a la Renta 6,550.73 (8,941.03) 

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

MÍ, 

Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 

E -mail: congabela € andinanet.net Quito - Ecuador



METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(expresado en dólares estadounidenses) 

  

CAPITAL APORTES RESERVA RESERVA RESERVA RESULTADOS RESULTADO TOTAL 

SOCIAL FUTURA LEGAL FACULTATIVA DE CAPITAL ACUMULADOS PRESENTE PATRIMONIO 
CAPITALIZACIÓN EJERCICIO 

SALDO AL 31-Dic-2000 43,420.00 6,600.00 2,560 22 1,949.73 317,198 67 63,536.42 6,550.73 441,815.77 

ASIGNACION UTILIDAD AÑO 2000 278 41 (6,550.73) (6,272.32) 
TRANSFERENCIAS A UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS 3,897.68 3,897.68 

AUMENTO DE CAPITAL 386,580.00 (6,600.00) (2,618 18) (314,130 99) (63,230.83) - 

MOVIMIENTO AÑO 2001 109,000.00 1,767,734.07 (4,203 27) 1,872,530.80 

RESULTADO DEL PRESENTE EJERCICIO (8,941 03) (8,941.03) 
SALDO AL 31-Dic-2001 430,000.00 109,000.00 220.45 1,949 73 177080175 (0 00) (8,941 03) 2,303,030 90 

  

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.
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METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

1. FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES OPERATIVAS 

PERDIDA BRUTA 

DEPRECIACIONES 

PROVISION INCOBRABLES 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES 

AUMENTO CUENTA POR COBRAR CLIENTES 

AUMENTO OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

AUMENTO DE INVENTARIOS 

AUMENTO DE GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

AUMENTO DE PROVEEDORES 

AUMENTO DE ANTICIPO CLIENTES 

AUMENTO DE ACREEDORES VARIOS 

AUMENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES 

AUMENTO JUBILACION PATRONAL 

DISMINUCION DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

DISMINUCION DE PRESTAMOS DE TERCEROS 

EFECTIVO NETO PROVISTO EN ACTIVIDADES OPERACIONALES 

2. ACTIVIDADES DE INVERSION 

AUMENTO NETO EN ACTIVOS FIJOS 

3, ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

COMPENSACION RESERVA DE CAPITAL 

AUMENTO DE PRESTAMOS CORTO PLAZO 

AUMENTO PRESTAMOS LARGO PLAZO 

(8,941.03) 

94,869.61 

5,066.43 90,995.01 

(178,506.63) 
(52,050.39) 
(1,671.50) 
(9,074.56) 
25,367.43 
16,293.82 

210,681.01 
20,687.34 
39,072.48 
(27,781.39) 
(49,120.96) (6,103.35) 

84,891.66 

(23,785.93) 
(23,785.93) 

(435,000.00) 

76,390.13 

273,840.57 (84,769.30) 

EFECTIVO NETO PROVISTO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO (23,663.57) 

SALDO DE CAJA Y BANCOS AL 31-Dic-2000 6,590.41 
SALDO DE CAJA Y BANCOS AL 31-Dic-2001 30,253.98 

AUMENTO EXPRESADO DEL. EFECTIVO (23,663.57) 

GRA GABELA Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf.: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 
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CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 

NETO PROVISTO EN ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES OPERATIVAS 
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PERDIDA BRUTA (8,941.03) 
DEPRECIACIONES 94,869.61 
PROVISION INCOBRABLES 5,066.43 90,995.01 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES 
RECURSO UTILIZADOS EN: 

AUMENTO CUENTA POR COBRAR CLIENTES (178,506.63) 
AUMENTO OTRAS CUENTAS POR COBRAR (52,050.39) 
AUMENTO DE INVENTARIOS (1,671.50) 
AUMENTO DE GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO (9,074.56) 
DISMINUCION DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR (27,781.39) 
DISMINUCION DE PRESTAMOS DE TERCEROS (49,120.96) (318,205.43) 

RECURSOS FINANCIADOS POR: 

AUMENTO DE PROVEEDORES 25,367.43 
AUMENTO DE ANTICIPO CLIENTES 16,293.82 
AUMENTO DE ACREEDORES VARIOS 210,681.01 
AUMENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES 20,687.34 
AUMENTO JUBILACION PATRONAL 39,072.48 _ 312,102.08 
EFECTIVO NETO PROVISTO EN ACTIVIDADES OPERACIONALES 84,891.66 

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 
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METROPOLITAN EXPRESO CIA. LTDA. 

Notas a los Estados Financieros por el año terminado al 31 de diciembre del 2001. 

1. IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA 

La Compañía está constituida en la República del Ecuador desde el 9 de julio de 1962 

como Compañía Anónima, a partir del 22 de junio de 1965 mediante escritura pública 

se transformó en Compañía de Responsabilidad Limitada. 

Domicilio: 

El domicilio principal está localizado en la ciudad de Quito, provincia de Pichincha, 

adicionalmente mantiene sucursales en las ciudades de Guayaquil, Cuenca, Manta, 

Machala, Portoviejo, Tulcán, Ambato y agencias en las ciudades de Ibarra, Santo 

Domingo, Esmeraldas, Guaranda, Latacunga, Quevedo, Riobamba, Lago Agrio, 

Babahoyo. 

Objeto: 

La actividad principal de la Compañía es el transporte de mercancías y carga en 

general, dentro y fuera del país; prestando los siguientes servicios: 

a) Servicio de mudanzas internacionales, nacionales y locales de efectos personales 

y menaje de casa. 

b) Almacenaje de embarques, efectos personales, archivos y documentos. 

c) Courier local, nacional e internacional. 

d) Servicios logísticos de exportaciones, importaciones, aduana 

Plazo: 

El plazo de duración de esta Compañía será de cincuenta años a partir de la fecha de 
su constitución. 

2. POLITICAS CONTABLES MAS IMPORTANTES REFERENTES A: 

a) ESTADOS FINANCIEROS: 

a1) Bases de Presentación 

Los Estados Financieros de la Compañía están sujetos a las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y Normas Internacionales de 

Contabilidad. 
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a2) Período de Presentación 

Los Estados Financieros deben presentarse anualmente con la 

información comprendida entre el 1ero. de enero y el 31 de diciembre 
de cada año y los intermedios en forma mensual. 

b) ACTIVOS 

b1) Fondos Efectivos 

Los fondos de caja y cuentas corrientes bancarias están debidamente 
segregados y pueden utilizarse en forma inmediata, sin que pese sobre 
ellos ningún gravamen o restricción. 

b2) Inventarios 

El costo se ha determinado sobre la base de valores promedios de 

adquisición, utilizando el método promedio ponderado. 

b3) Gastos Anticipados 

Los pagos anticipados correspondientes a seguros son cargados a las 

cuentas de resultados, en función de las fechas de sus vencimientos. 

b4) Activos Fijos 

Antecedentes. 

La empresa a partir de su constitución en el mes de julio de 1962, 

registra sus activos fijos al Costo. 

El 31 de diciembre de 1991 mediante Decreto Ejecutivo 2159 publicado 
en el Registro Oficial No. 843 se emite el Reglamento sobre la 
Aplicación del Sistema de Corrección Monetaria Integral de los Estados 

Financieros que tiene vigencia hasta el 31 de diciembre de 1999, estos 

activos reexpresados se ajustaron aplicando los esquemas de 

dolarización al 31 de marzo del 2000, según la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad NEC 17, R.O. No. 57 del 13 de abril del 2000. 

b5)  Depreciaciones 

La depreciación es calculada utilizando el método de línea recta en 

función de la vida útil estimada de los respectivos activos fijos que 

fluctúan entre 5 y 67 años. 

SLU TORA GABELA Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf: (593-2) 2231-528 / 2559-5834 / Telefax : (593-2) 500-955 
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Los porcentajes anuales de depreciación aplicados por la Compañía en 
el año 2001, son los siguientes: 

Edificios 1.5% 

Equipos de Oficina 10% 

Maquinaria y Equipo de Operación 10% 

Muebles y Enseres 10% 

Equipos de Computación 10% 

Vehículos — Furgones 20% 

b6) Mantenimiento, Reparaciones, Renovaciones y Mejoras 

Los gastos de mantenimiento y reparaciones se cargan a resultados del 

año. Los costos de renovaciones y mejoras de importancia se 

consideran como adiciones de activos fijos. 

b7) Participación del Personal 

De conformidad con disposiciones legales, la compañía paga a sus 

trabajadores una participación del 15% sobre las utilidades del ejercicio 

antes del impuesto a la renta, y es política de la compañía efectuar la 

provisión correspondiente. 

b8) Provisión Cuentas de Dudoso Cobro 

Durante el ejercicio económico 2001, la Compañía registró la provisión 

correspondiente a clientes por el valor de US $ 5,066.43 

c) RESULTADOS 

c1) Los ingresos y gastos son reconocidos y registrados cuando se 

efectúan las transacciones correspondientes. 

c2) Los gastos operativos son facturados y registrados como ingresos de 

operación y a su vez como costos de operación. 

c3) Las operaciones de ingresos y gastos varios que son de carácter no 

recurrente han sido reconocidas y registradas en el período 2001 y 
están separadas de las operaciones normales, 

c4) Seguridad Social 

De conformidad con disposiciones legales vigentes, la Compañía ha 

efectuado aportaciones al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, 
quienes han asumido la responsabilidad de pagar al personal los 
beneficios que establece el Código de Trabajo por concepto de fondo 
de reserva y pensiones de jubilación. 

CONSLEUFORA GABRLA Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf.: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 
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En adición, dichas disposiciones han establecido que los trabajadores 

tendrán derecho a la jubilación patronal, sin perjuicio de las que les 

corresponde según la Ley del Seguro Social Obligatorio. 

Mediante artículo No. 229 de la Ley de Seguridad Social publicado en el 

Registro Oficial No. 465 del 30 de noviembre del 2001, se establece la 

jubilación del asegurado que cumpliere los 60 años de edad y 
acreditare 30 años de imposiciones. 

c5) Jubilación Patronal 

La Ley 124 publicada en el R.O. No, 379 del 8 de agosto de 1998, 
establece que el cálculo actuarial de las provisiones para pensiones 

jubilares, se los realizará siempre y cuando el personal haya cumplido 
por lo menos 10 años consecutivos de trabajo en la misma empresa. 

Dando cumplimiento a esta disposición legal, la empresa al 31 de 

Diciembre del 2001 provisionó para Jubilación Patronal la cantidad de 
US $ 39,072.48 

d) PASIVOS 

Los pasivos están registrados, en las respectivas cuentas a corto y largo plazo 

de acuerdo a su naturaleza, tal cual se explica en las notas referentes a las 

obligaciones de la empresa. 

e) PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

El patrimonio invertido por los socios en la Compañía está registrado en cuanto 
a su valor y movimiento al 31 de diciembre del 2001. 

NOTA 3. CAJA-BANCOS 

La cuenta se encuentra conformada por los siguientes rubros: 

Caja (1) 2,652.80 

Bancos (2) 27,601.18 

Total US $ 30,253.98 

(1) Conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

Caja Quito 2,352.80 

Caja Guayaquil 300.00 

Total US $ 2,652.80 

TUTORA GABELA Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf.: (593-2) 2231-528/ 2559-5394 / Telefax : (599-2) 500-955 
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Valor que incluye los siguientes bancos: 

Banco del Pichincha Cta. Cte. No. 1870866-9 

Banco del Pichincha Cta. Ahorros No. 0608424768 

First Unión National Bank Cta. No. 1189704867757 

Produbanco Cta. Cte. No. 02005-02267-1 

Total US $ 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Clientes 

Vigentes En Mora 

Metropolitan Expreso 236,504.03 11,603.38 
Metrex 149,430.82 10,741.05 

AEI Del Ecuador 190,998.95 930.06 

    

  

21,486.46 

650.67 

3,847.51 

1,616.54 

—21,601.18 

Cuenta que al 31 de diciembre del 2001, se encuentra conformada de acuerdo 
al siguiente resumen: 

Total 

248,107.41 

160,171.87 

191,929.01 
  

Saldo al 31-Dic-2001 -3/6,93380 23,274.49 _600,208.29 (1) 

  Período Valor 

0-30 días 334.538,33 

31-60 días 79.368,97 

61-90 días 42.957,87 

Más de 90 días 143. 343,12 

Saldo al 31-Dic-2001 600, 208,29 

PROVISION INCOBRABLES 

Metropolitan Expreso (1) (5,544.47) 

Metrex (2,706.69) 

AEI Del Ecuador (2,325.36) 

Saldo al 31-Dic-2001 (10,576, 52) 

Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 
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(1) A continuación detallamos la conformación de este valor de acuerdo a la 

siguiente antigúedad de cartera: 

Al 31 de diciembre del 2001 la provisión para incobrables se conforma de la 
siguiente manera:



  

(1) Provisión de las cuentas de cobro dudoso de los siguientes rubros: 

Metromudanzas (5,393.26) 
Metrobodegas (151.21) 

Total US $ (5,544.47) 

NOTA 6. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Esta cuenta se resume de la siguiente manera : 

Valores Aplicados por Cobrar (1) 209,390.79 

Cuentas No Comerciales 184.0 

Total US $ 209,574,79 

(1) Valor que se resume a continuación: 

Valores aplicados por Cobrar 11,328.73 

Garantías Varias 21,698.20 

Jefatura de Recaudaciones 43,441.19 

Anticipo por Servicios 16,555.95 

Anticipo Empleados 2,514.39 

Anticipo Dividendos 9,474.00 

Otros Deudores (1.1) 61,201.56 

Cheques Protestados 1,200.03 

Otros 41,976.74 

Total US $ 209,390.79 

(1.1) Cuenta que tiene este detalle: 

Grucor 35,782.64 

Larm Ecuador 11,467.84 

SAI Express 5,356.09 

Otros 8,594.9 

Total US $ 61,201.56 

NOTA 7. PAGOS ANTICIPADOS 

Esta cuenta se encuentra integrada por: 

Seguros (1) 20,623.69 

Suscripciones 3,647.81 

Mantenimiento Equipo 489.40 

Suministros Oficina 3,376.18 

Total US $ 28,137.08 

Av. 12 de Octubre 959 y Roca Telf: (593-2) 2231-528 / 2559-534 / Telefax : (593-2) 500-955 
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NOTA 8. 

NOTA 9. 

CONSULTORA (114) 

INTERNACIONAL, 

Fl 

A 

(1) 

Equitable 

Seguros Colonial 

Amedex 

Coopseguros 

Total US $ 

INVENTARIOS 
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4,059.66 

3,341.35 

1,494.57 

11,728.11 

20,023.69 

Esta cuenta comprende los siguientes valores: 

Materiales de Mudanzas 

Utiles de Oficina - Formularios 

Total US $ 

(1) 

Material de Empaque 

Productos Terminados 

Partes y Piezas 

Materiales y Suministros 

Combustibles y Lubricantes 

Total US $ 

ACTIVO FIJO 

(1) 

¿AOS 

Seguros integrados de la siguiente manera: 

28,838.21 

2,260.06 AAN NEON 

1,098.27 

Los principales materiales de mudanzas son: 

12,509 

14,441.91 
511.92 

828.18 

546.85 

—28,838,21 

  

Esta cuenta se encuentra conformada de los siguientes activos: 

  

eh 

Saldo al Movimiento Saldo al 

31-Dic-00 año 2001 31-Dic-01 

Costo Original 

Terrenos 94,235.11 1,459,764.90 — 1,554,000.01 

Edificios 60,561.40 746,036.85 806,598.25 

Muebles y Enseres 80,952.93 9,157.56 90,110.49 

Vehículos 318,327.23 16,344.48 334,671.71 

Equipos de Oficina 105,433.43 -2,044.9 103,388.49 

Maquinaria y Equipos de Operación 23,606.06 1,527.92 25,133.98 

Furgones 8,883.79 5,322.06 14,205.85 

Equipos de Computación 154,941.25 -3,059.7 151,981.51 

Subtotal US $ 846,941.20  2,233,0049.09  3,079,990.29 
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NOTA 10. 

NOTA 11. O 

   CONSLLPOR 

IWTERDACS 
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Ea 0.08 haterno 

  

Depreciación Acumulada 

  

Edificios -7,931.07 -1,053.0 -8,984.15 

Muebles y Enseres -40,949.71 -5,231.4 -46,181.18 

Vehículos -121,846.95 -31,976.49 -153,823.44 

Equipos de Oficina -41,926.17 -8,180.2 -50, 106,39 

Maquinaria y Equipos de Operación -7,944.31 -2,355.33 -10,299.64 

Furgones -3,715.42 370.95 -3,344.47 

Equipos de Computación -58,172.71 2,121.89 -56, 050.82 

Subtotal US $ -282,486.34 46,303.75 -328, 790.09 

Total US $ 564,454.86  2,186,745.34  2,751,200.20 
  

La Compañía, durante el ejercicio económico 2001, cargó a resultados por 
concepto de depreciación la cantidad de US $ 94,869.61 . Las tasas anuales de 

depreciación están expresadas en la Nota 2b5. 

INVERSIONES EN ACCIONES 

Fiducia del Fideicomiso Fideunión el 3 de junio de 1998 vendió y transfirió a 

Metropolitan Expreso Cia. Ltda.., una acción del capital social de la compañía 

Club de la Unión Quito S.A., la misma que se encuentra registrada al costo de 

adquisición por US $ 28,080.00. 

BLIGACIONES BANCARIAS 

Al 31 de diciembre del 2001 el saldo de esta cuenta comprende las siguientes 
O 

4 GABELA 
INAL, UNC. 

bligaciones bancarias: 

Obligaciones Bancarias 

Banco de Guayaquil 16,467.69 

Banco del Pichincha 62,101.83 

Sobregiros Ocasionales 

Banco de Machala 4,632.87 

Banco de Guayaquil 1,194.01 

Total US $ 84,396.40 
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A be 
SUUNSIOS E 1 

NOTA 12. PROVEEDORES 

El saldo de esta cuenta está compuesta de la siguiente manera: 

Proveedores Nacionales 11,367.30 

Proveedores del Exterior 157,277.19 

Tramitadores 39,106.21 

Proveedores Varios 117,580.67 

Total US $ 321,331.37 

NOTA 13. ANTICIPO CLIENTES 

Al 31 de diciembre del 2001 esta cuenta está compuesta por: 

Mudanzas Internacionales 27,777.05 

Varios Metrex 3,601.01 

Otros 1,715.25 

Total US $ 23,093.31 

NOTA 14. ACREEDORES VARIOS 

Cuenta que mantiene el siguiente desglose: 

Agentes 3,208.47 

Transportistas 85,353.15 

Varios 193 184.09 

Total US $ 281,745.71 

NOTA 15. OBLIGACIONES PATRONALES 

Obligaciones que mantiene los siguientes rubros: 

  

  

Saldo al Movimiento Saldo al 

31-Dic-00 año 2001 31-Dic-01 

Provisiones Décimo Tercero 1,708.92 2,231.93 3,940.85 

Provisiones Décimo Cuarto 493.89 -8.27 485.62 

Provisiones Décimo Quinto 37.97 -37.97 - 

Vacaciones 4,485.48 4,420.40 8,905.88 
Fondos de Reserva 8,415.52 8,284.61 16,700.13 
Préstamos Quirografarios e Hipotecarios 87.60 -14.30 73.30 

Aportes Seguro Social 4,458.68 5,811.43 10,270.11 

Participación Trabajadores 233.21 -0.49 232.72 

Total US$ 19,921.27 20,687.34 40,608.61 

do 
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NOTA 16. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Cuenta que mantiene el siguiente resumen: 

Valores Aplicados por Pagar 

Impuestos por pagar 

Otros 

Total US $ 

NOTA 17. OBLIGACIONES LARGO PLAZO 

Esta compuesto de los siguientes rubros: 

Entidad 

Banco de 
Guayaquil 

Banco de 

Guayaquil 

Banco de 

Pichincha 

Teojama 
Comercial 

Fechas 

Concesión Vencimiento 

30-Mar-98 

01-Nov-01 

31-Jul-01 

23-Ago-01 

09-Ago-01 

18-Sep-01 
17-Oct-01 

28-Abr-00 

28-Abr-00 

Saldo al 31-Dic-01 

NOTA 18. PRESTAMOS DE TERCEROS 

4-Mar-03 

16-Sep-04 

05-Jul-06 

28-Jul-06 

14-Jul-06 

23-Ago-06 
21-Sep-06 

28-Dic-02 

28-Dic-02 

consultora *.. 
gabela cía. ltda. 

bo Arañas 

34,676.76 

19,955.64 

2,427.66 

—-27,080.06 

Tasa 

Plazo % 

5 años 17 

1036 días 18 

1800 días 16 

1800 días 16 

1800 días 16 

1800 días 19 
1800 días 18 

30 meses S/ Interés 

30 meses S/ Interés 

  

   

  

Saldo al 

31-Dic-01 

20,337.95 

43,720.98 

77,226.66 

34,322.91 

85,807.41 

43,378.72 
43,222.83 

15,379.00 
203,396.46 

Cuenta que registra las obligaciones con compañías relacionadas, las cuales al 
31 de diciembre del 2001 mantienen los siguientes saldos: 

GABELA 
Ar, ENE. 

Grucor 

Ecuasuiza 

Total US $ 

69,527.83 

50,483.72 PA AA 

120,011.53 
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NOTA 19. JUBILACIÓN PATRONAL 

El saldo de esta cuenta se resume conforme el siguiente detalle: 

Saldo al Saldo al 

31-Dic-00 Provisión 31-Dic-01 

  

Quito 19,760.22 31,257.96 51,018.18 

Guayaquil 4,227.55 6,837.72 11,065.27 

Cuenca 241.47 976.80 1,218.27 

Total US $ 24,229.24 39,072.48 63,301.72 
  

Durante el ejercicio económico 2001, el Estudio Actuarial determinó un valor a 

provisionarse de US$ 91,677.92 por concepto de Jubilación Patronal. Al 31 de 
diciembre del 2001 la empresa provisionó únicamente US $ 39,072.48 (Nota 

205). 

NOTA 20. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2001, el capital suscrito y pagado de METROPOLITAN 
EXPRESO CIA. LTDA., es de US $ 430,000.00 (cuatroscientos treinta mil 
dólares), dividido en 430,000.00 participaciones ordinarias de un dólar cada 

una, de conformidad con la Escritura de Aumento de Capital y Reforma de 
Estatutos del 9 de agosto del 2001. 

NOTA 21. APORTES FUTURA CAPITALIZACION 

Esta cuenta durante el año 2001 mantuvo el siguiente movimiento: 

Saldo al 31-Dic-2000 6,600.00 

(-) Aumento de Capital -6,600.00 

(+) Aportes año 2001 109,000.00 

Saldo al 31-Dic-2001 109,000,00 

NOTA 22. RESERVA LEGAL 

De acuerdo con disposiciones legales vigentes, un mínimo del 5% de las 
utilidades anuales deben ser apropiadas para formar la reserva legal, hasta que 
el monto de ésta llegue al 20% del capital suscrito. Esta reserva no es 
disponible para el pago de dividendos en efectivo a los accionistas y/o absorción 

de pérdidas, pudiendo ser capitalizada en su totalidad. 
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At, ss LAOS 

Mediante Resolución N* 931-4-1-019 del 30 de noviembre de 1993, de la 

Superintendencia de Compañías y publicada en el R.O. N* 332 del 8 de 

diciembre de 1993, se modificó la base de cálculo para la asignación de la 

Reserva Legal, determinándose que ésta se establecerá, luego de deducir la 
participación de los trabajadores, e impuestos a la renta. 

En el ejercicio económico 2001, la Reserva Legal de la Compañía mantuvo el 
siguiente movimiento: 

Saldo al 31-Dic-2000 2,560.22 

Provisión año 2000 278.41 

(-) Aumento de Capital -2,618,18 

Saldo al 31-Dic-2001 220,45 

NOTA 23. RESERVA DE CAPITAL 

Con fecha 12 de diciembre del 2001, la Superintendencia de Compañías dicta 
la Resolución No. 17, la cual en el artículo No. 7 "Compensación de Pérdidas”, 

establece que “Las compañías sujetas a la vigilancia y control de la 
Superintendencia de Compañías que registren pérdidas al cierre de un 

determinado ejercicio económico podrán compensar contablemente las 

pérdidas de ese ejercicio y las acumuladas de ejercicios anteriores, con el saldo 

acreedor de la cuenta Reserva de Capital”. 

La Compañía durante el ejercicio económico 2001, se acogió a dicha 
disposición, por lo cual esta cuenta en el ejercicio señalado mantuvo el 
siguiente movimiento: 

Saldo al 31-Dic-2000 317,198.67 

Movimiento año 2001 1,770,801.75 

(-) Aumento de Capital (314,130.99) 

(3) Ajustes (3,067.68) 

Saldo al 31-Dic-2001 1,770,801.75 

NOTA 24. RESULTADOS ACUMULADOS 

Durante el ejercicio económico 2001, la cuenta mantuvo el siguiente 
movimiento: 

Saldo al 31-Dic-2000 63,536.42 

Utilidad año 2000 3,897.68 

(-) Aumento de Capital (63,230.83) 

(-) Ajustes (4,203.27) 

Saldo al 31-Dic-2001 - 
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NOTA 25. INGRESOS POR SERVICIOS 

Esta cuenta mantiene los siguientes saldos: 

  

Metropolitan Expreso 830,363.54 

AEl del Ecuador 805,036.50 

Metrex 729,678.46 

Total US $ 2,365,078,50 

NOTA 26. GASTOS DE ADMINISTRACION 

Esta cuenta está constituida por los siguientes valores: 

Metropolitan Expreso 62,306.49 

AEl del Ecuador 9,477.12 

Metrex 107,697.33 

Dirección General 174,219.61 

Administración 114,249.54 

Finanzas 80,880.56 

Sistemas 23,589.64 

Recursos Humanos 1,918.79 

Operaciones 283,410.36 

Total US $ 897,/49,44 

NOTA 27. GASTOS GENERALES 

Está detallado de la siguiente manera: 

Metropolitan Expreso 298,243.89 

AEI del Ecuador 164,639.48 

Metrex 213,519.14 

Total US $ 676,402.51 

NOTA 28. SITUACIÓN TRIBUTARIA 

La Administración Tributaria fiscalizó a la Compañía hasta el ejercicio 
económico 1996. 
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Argo a 

  

De la contestación enviada por el Asesor Jurídico de la Compañía nos 
manifiesta que existen los siguientes juicios: 

Demandantes/Demandados 

Laborales 

Diego Romero 

Para Recuperación de Valores 

Digicom 

Empresa Nacional de Correos 

Xavier Mena 

City Investing 

- A la fecha de elaboración de este 

Estado del Juicio 

Apelación de la sentencia de 
primera instancia 

En estado de dictar sentencia 

Trata sobre excepciones a la 
coactiva iniciada en 1997 

En estado de dictar sentencia 

Audiencia de Conciliación 

Valor 

Aproximado 

66,000.0 

4,500.00 

8,000.00 

1,000.00 

15,700.0 

informe no hemos recibido 

contestación a las confirmaciones de saldos por parte de Compañías 

Relacionadas, Cuentas por Cobrar y por pagar Accionistas. 
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